
3. Sitzung des Stadtrates vom 22.03.2018 Seite 1 von 6 

Niederschr i f t  
 
über die 3. Sitzung des Stadtrates am Donnerstag, den 22.03.2018, um 19:30 Uhr, 
im Sitzungssaal des Rathauses (1. Stock, Zi.Nr. 100), Urlasstr. 22. 
 

 
Anwesend: 

1. Bürgermeister 
Bisping, Benedikt  

2. Bürgermeister 
Maschler, Norbert  

Stadtratsmitglieder 
Deuerlein, Rainer  

Felßner, Günther  

Mayer, Christian  

Meyer, Harald  

Ochs, Gerald  

Sopolidis, Nikos  

Weber, Manfred  

Höpfel, Ruth  

Horlamus, Alexander  

Ittner, Frank  

Schweikert, Georg  

Wartha, Joachim  

Eryazici, Ahmet  

Grand, Martin  

Kern, Hans  

Platt, Christine  

Raile, Sabine  

Vogel, Erika  

Keller, Frank  

Pohl, Adolf  

Tiedtke, Andreas Dr.  

Herrmann, Karl-Heinz  

Koch-Schächtele, Susanne  

Ortssprecher 
Eschrich, Hermann  

Hofmann, Dieter  

Ott, Sascha  

Ortssprecherin 
Loos, Carina  

Mortler, Astrid  

von der Verwaltung 
Nürnberger, Annette  

Wallner, Benjamin  

Wamser, Karin  

Wanke, Thomas  

Schriftführerin 
Bezold, Liane  

 
 
Entschuldigt: 



3. Sitzung des Stadtrates vom 22.03.2018 Seite 2 von 6 

3. Bürgermeister 
Lang, Thomas  

Stadtratsmitglieder 
Dienstbier, Adolf Volkmar  

Auernheimer, Johannes  

Auernheimer, Jutta  

Seitz, Martin Dr.  

Schmidt, Hans  

 
 

 
Der Vorsitzende eröffnet die Sitzung und begrüßt die Damen und Herren des Stadtrates, die 
Zuhörer, die Vertreter der Presse und die Mitglieder der Verwaltung zur 3. Sitzung in diesem 
Jahr. Die Einladung ist fristgerecht ergangen. Mit dem Inhalt der Tagesordnung besteht Ein-
verständnis. Das Gremium ist beschlussfähig.  
 
  

ÖFFENTLICH 
 
 
1 Genehmigung der öffentlichen Niederschrift der 2. Sitzung des Stadtrates vom 

22.02.2018 
 

Beschluss: 
 
Der Stadtrat beschließt: 
 
Die öffentliche Niederschrift der 2. Sitzung des Stadtrates vom 22.02.2018 wird genehmigt. 
 
 
Abstimmung:  Ja: 25  Nein: 0   
 
 
 
2 Vollzug des Bayerischen Feuerwehrgesetzes (BayFwG); 

Bestätigung des Kommandanten und des stellvertretenden Kommandanten der 
Freiwilligen Feuerwehr Lauf - Wetzendorf 

 
Beschluss: 

 
Der Stadtrat beschließt: 
 
Aufgrund der Kommandantenwahl der Freiwilligen Feuerwehr Lauf - Wetzendorf am 
12.03.2018 wird gemäß Art. 8 Abs. 4 BayFwG vorbehaltlich der Zustimmung des Kreisbrand-
inspektors (KBI) und des Kreisbrandrats (KBR) bestätigt: 
 
Kommandant: E I S E N H U T , Christian, Winkelsteigstr. 2, 91207 Lauf a.d.Pegnitz 
 
und 
 
stellv. Kommandant: G A L E I T Z K E , Edmund, Winkelsteigstr. 11, 91207 Lauf a.d.Pegnitz 
 
 
Abstimmung:  Ja: 25  Nein: 0   
 
 
 



3. Sitzung des Stadtrates vom 22.03.2018 Seite 3 von 6 

3 Aktuelle Anmeldezahlen für die Kindertagesstätten 2018/19 – Sachstand 
 

Beschluss: 
 

Der Stadtrat beschließt: 

 

Ab dem Betreuungsjahr 2018/19 wird ein zusätzlicher Bedarf von 75 Kindergartenplätzen und 36 
Krippenplätzen anerkannt.  
 
 
Abstimmung:  Ja: 25  Nein: 0   
 
 
 
4 Änderung der Gebührensatzung für die Kindertagesstätten der Stadt Lauf zum 

01.09.2018 
 

Beschluss: 
 
Der Stadtrat beschließt: 
 
Die Änderung der Gebührensatzung für die Kindertagesstätten der Stadt Lauf zum 
01.09.2018 wird beschlossen. Die Satzung ist als Anlage beigefügt und Bestandteil dieses 
Beschlusses. 
 
 
Abstimmung:  Ja: 23  Nein: 2   
 
 
 
5 Vollzug des Ladenschlussgesetzes; 

Erlass einer Rechtsverordnung über das Offenhalten von Verkaufsstellen im 
Ortsteil Simonshofen am 29.04.2018 

 
Beschluss: 

 
Der Stadtrat beschließt: 
 
Anlässlich des Dorftages in Simonshofen wird eine Rechtsverordnung über das Offenhalten 
von Verkaufsstellen im Ortsteil Simonshofen am 29.04.2018 erlassen. Die Rechtsverordnung 
ist als Anlage 4 beigefügt und Bestandteil dieses Beschlusses. 
 
 
Abstimmung:  Ja: 25  Nein: 0   
 
 
 
6 Generalsanierung Bertleinschule 

- Vorstellung Entwurfsplanung, Kostenberechnung und Bauabschnittstrennung 
 

Beschluss: 
 

Der Stadtrat beschließt: 
 
1. Der vorgestellte Entwurfsplanung wird zugestimmt. 
2. Die Verwaltung wird beauftragt: 
- das Raumprogramm anzupassen und zur Genehmigung einzureichen 



3. Sitzung des Stadtrates vom 22.03.2018 Seite 4 von 6 

- einen Bauantrag anzufertigen und zur Genehmigung einzureichen 
- die erforderlichen Zuschussanträge zu stellen 
3. Die Generalsanierung der Bertleinschule soll in zwei Bauabschnitten (BA1: Schule und 
BA2: Altbau) erfolgen 
4. Die für eine Gesamtauslagerung benötigten Interimsgebäude sollen im Jahr 2018 geplant 
und ausgeschrieben werden. 
5. Die Finanzierung wird angepasst und Haushaltsmittel/ Verpflichtungsermächtigungen im 
erforderlichen Umfang eingeplant. 
6. Die Maßnahme ist vorbehaltlich der Zustimmung der Reg. v. Mfr. auszuschreiben. 
 
 
Abstimmung:  Ja: 25  Nein: 0   
 
 
 
7 6. Änderung des Flächennutzungsplanes im Parallelverfahren zum vorhabenbe-

zogenen Bebauungsplan Nr. 107 „Gewerbegebiet Dehnberg West“ 
- Vorentwurf 

 
Beschluss: 

 
Der Stadtrat beschließt: 
 
1. Der Vorentwurf mit Begründung zur 6. Änderung des Flächennutzungsplanes im Parallel-

verfahren zum vorhabenbezogenen Bebauungsplan Nr. 107 „Gewerbegebiet Dehnberg 
West“ in der Fassung vom 20.03.2018 wird beschlussmäßig gebilligt. 

 
2. Die frühzeitige Beteiligung der Öffentlichkeit gemäß § 3 Abs. 1 BauGB sowie die frühzeiti-

ge Beteiligung der Behörden und sonstiger Träger öffentlicher Belange gem. § 4 Abs. 1 
BauGB ist durchzuführen. 

 
 
Abstimmung:  Ja: 25  Nein: 0   
 
 
 
8 Kläranlage Lauf 

Sanierung Rohrleitungen 
- Entwurfsvorstellung 

 
Beschluss: 

 
Der Stadtrat beschließt: 
 
1) Den vorgestellten Entwurfsplanungen für die Sanierung der Rohrleitungen der Kläranlage 
Lauf wird zugestimmt. 
Die Umsetzung der Maßnahmen erfolgt in den Jahren 2018/2019. 
 
2) Die Verwaltung wird beauftragt, alle notwendigen Schritte zur Umsetzung der Maßnahme 
einzuleiten.  
 
Abstimmung:  Ja: 25  Nein: 0   
 
 
 
9 Ländliche Entwicklung - Dorferneuerung Simonshofen 

1. Sanierung des Höllweiherweges MKZ 113026 
2. Umgestaltung Umfeld Kriegerdenkmal MKZ 423033 



3. Sitzung des Stadtrates vom 22.03.2018 Seite 5 von 6 

 
Beschluss: 

 
Der Stadtrat beschließt: 
 
1. Die Maßnahmen „Höllweiherweg“ (MKZ 113026) und „Kriegerdenkmal“ (MKZ 423033) 

werden gem. der vorliegenden Planung ausgeführt.  

 

2. Der erforderlichen Vereinbarung zwischen der Teilnehmergemeinschaft Simonshofen 

und der Stadt Lauf a.d.Pegnitz wird zugestimmt. 

 
 
Abstimmung:  Ja: 25  Nein: 0   
 
 
 
10 Straßen- und Kanalunterhaltsarbeiten 2018; 

- Auftragsvergabe 
 

Beschluss: 
 
Der Stadtrat beschließt:   
 
Der Auftrag für Straßen- und Kanalunterhaltsarbeiten 2018 wird auf der Grundlage des 
Angebots vom 26.02.2018 an die Firma 
 

Kammerer Bau GmbH & Co. KG, Werner von Siemens Straße 10, 
90592 Schwarzenbruck 

 
zum Angebotspreis von 266.245,99 € (brutto) vergeben.  
 
 
Abstimmung:  Ja: 25  Nein: 0   
 
 
Außerhalb der Tagesordnung  
 
Der Vorsitzende informiert, dass in der nächsten Bau-, Umwelt- und Stadtentwicklungsaus-
schuss-Sitzung ein Vorschlag zu einer Fristverlängerung zum Thema Dichtheitsprüfung 
eingbracht wird.  
Zudem informiert der Vorsitzende das Gremium über den aktuellen Stand zum Thema Breit-
band. Von gesamt 945 vorliegenden Aufträgen wurden bereits 749 fertig gebaut und 80 % 
der beauftragten Hausanschlüsse seien jetzt buchbar.  
 
Herr Stadtrat Mayer bittet zu prüfen, ob die Frist für den Nachweis der Dichtheitsprüfung bis 
zum Ende des Jahres 2025 verlängert und auch die Frist für die Nachprüfung auf 30 Jahre 
verlängert werden kann.  
Er bittet bzgl. der Gartenwasserzähler um Prüfung, ob das Vorliegen geeichter Zähler wirk-
lich konsequent angefordert werden muss. Die Verwaltung soll hier die rechtlichen Möglich-
keiten prüfen und dabei die größtmögliche Flexibiliät für die Bürger als Prüfmaßstab anlegen.  
 
Der Vorsitzende sichert ausführliche Informationen in der nächsten Sitzung des Bau-, Um-
welt- und Stadtentwicklungsausschussese zu.  
 
Herr Stadtrat Dr. Tiedtke schließt sich für seine Fraktion vollinhaltlich den Anfragen von 
Herrn Mayer an. 
 



3. Sitzung des Stadtrates vom 22.03.2018 Seite 6 von 6 

Herr Zweiter Bürgermeister Maschler bezieht sich auf einen Facebook-Beitrag des Vorsit-
zenden, indem es um die Auflösung einem jahrzehntelangen Investitionsstau bei den Feuer-
wehren ging. Dies sei seiner Meinung nach nicht der Fall, weshalb er den Vorsitzenden um 
eine Stellungnahme bittet.  
 
Der Vorsitzende antwortete, dass er geschrieben habe, dass der Investitionsrückstau aller 
zwölf Wehren aus den früheren Jahrzehnten weiter abgebaut wird. Es gäbe nun in dieser 
Stadtratsperiode Investitionen von insg. über 7,1 Millionen Euro, somit 46 % mehr als in der 
vergangenen Stadtratsperiode. Ja, es sei richtig, von einem großen Investitionsrückstau aus 
den früheren Jahrzehnten zu sprechen, da Material und Fahrzeuge, teils über 35 Jahre, zu 
alt und nicht mehr angemessen sind. 
Dies sei ihm auch durch den ständigen Dialog mit den Feuerwehren bestätigt. Daher bleibe 
er bei seiner Aussage und bedankte sich bei den Wehren für den Einsatz und beim Stadtrat 
für die Beschlüsse.  
 
 
Ende der Sitzung im öffentlichen Teil: 19:49 Uhr 
 
Stadt Lauf a.d. Pegnitz, den 27.04.2018 
 
Stadtverwaltung 
 
Der Vorsitzende 
 
 
 
 

   Schriftführer/in 
 

Benedikt Bisping 
Erster Bürgermeister 

   Bezold 
Verw.Ang. 

 


	Anwesenheit
	Name
	Text
	Entschuldigt
	BM_TEXT2
	Tagesordnung
	Betreff
	Wortprotokoll
	Beschluß
	Beschlussk
	AbstimmungK
	Abstimmungsergebnis
	BM_TEXT3
	FLD_SITEXT
	FLD_SIDAT

